
P-pa Citta rnetroPolitana d i  Palermo HtiF 
PROT 0018821 DEL 03/03/2020 CL 6.5.2/19/2019 03/03/2020 09 : 04 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del 
servizio di "Esecuzione deiie indagini diagnostiche ed effettuazione deiie verifiche tecniche 
finalizzate aiia valutazione del rischio sismico deii'edificio scolastico sede del Liceo Artistico 
"Renato Guttuso" Parte storica , codice edificio ARES 0820064019 - Parte moderna, codice 
edificio ARES 0820064090, via Piersanti Mattareh, Bagheria (PA) nonché al consequenziale 
aggiornamento deiie mappature previste daii' OPCM no 3274/2003 
CUP : D51G18000500006 
CUP : D51G18000510006 CIG. : 81265701B7 
In data 20/02/2020 d e  ore 11,45 presso gli uffici deila Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce ia Commissione 
istituita con disposizione di servizio del 13/02/2020 prot 13437 composta daU'Ing. Claudio Delfho Ditigente 
delia Direzione Edilizia e Beni Culturali, dali'arch. Giuseppa Puleo, Responsabile Unico del Procedimento e dal 
Geom. Santo Dionisi, per ia selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata in oggetto. 

a Vista ia Determinazione n. 546 del 12/12/2019 con la quale si è dato awio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delie indagini diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate d a  valutazione del rischio sismico deli'edificio scolastico sede del 
Liceo Artistico "Renato Guttuso" Parte storica , codice edificio ARES 0820064019 - Parte 
moderna, codice edificio ARES 0820064090, via Piersanti Mattareh, Bagheria (PA), nonché al 
consequenziale aggiornamento delie mappature previste dall' OPCM no 3274/2003". 

Considerato che con Awiso di manifestazione di interesse prot. 0103177 del 20/12/2019, pubblicato ali'Albo 
Pretorio on- line e sul sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda 
di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del giorno 15/01/2020. 

Precisato che neli'Awiso viene riportato che : 
'Tra i sogetti ammessi all'elenco, ka sta@one appaltante seleeona gli.operatori economin' h invitare alka successia pmcedura P 

, *  
nego~ata in numem pari a 5 (n'nque), medante sorteggio pubblico, aadottanado gli opportuni accqimenti afinché i nominativi degli 
operatori economin' sele@onati non vengano resi noti, né siano accessibili, prima delb scadenxa del tennine dp~senta@one delle 
oferte, indcato nelka lettera d invito. 
Sipmcederà al successivo afihmento, previa pmcedura nego@ata, anche in presenxa d una sola manifesta@one d interne. 

L'elenco degh operatori economin' che hanno presentato richiesta di invito e l'elenco degi&operatori economin' e$enivamente ammessi 
alka successiva pmcedura nego@ata ed i rebtivi verbah sono tiremati; il dritto di accéio a tali atti è dtfirito a h t a  successiva alka 
scadenxa del tennine per kapmenta@one delle oferte alka pmcedura negqeata. " 

La Commissione, con riferimento d e  preliminari attività istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza delia 
documentazione presentata in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione a h  successiva procedura 
negoziata, dà atto che sono pervenute entro i termini n. 62 istanze di cui ali'elenco agli atti;'sono risultate escluse 
n. 4 istanze, per le motivazione di seguito riportate. 
Dalle risultanze di tale attività è stato predisposto l'elenco delie n. 58 candidature ammesse e delie n. 4 candidature 
escluse. 

/7 



Si allega l'elenco degli operatori economici quelli esclusi dal sorteggio per le motivazioni riportate: 

RAGIONE SOMU MOTIVAZIONI  pio^ PEC 

331 

16% 

3555 

TUTI'O CIO' PREMESSO 

b p O r  

51% I 20/01/B 

Si dà atto che è stato predisposto l'elenco dei 58 (CINQUANTAOTI'O) operatori economici che hanno 
manifestato il proprio interesse in modo valido; 

OyOl/B 

10/01/B 

15/01/B 

LeaboNiiLIq. 

MANCA L4 WCUMENTAZIM 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

ScLoSpud;oT.A.(ScmmS.G) 
MANCA 1LCEOLIX;O 

lq.  B&mmAEa F- 
MANCA ILCEOLDGO 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

MANCA ILCeoLDGO 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
,omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

omissis 
omissis 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

Si dà atto altresì che, "ai sensi dei paragrafo 3.6 delle Linee guiaà n. 4 di attuaeone dei Codice "si appla il principo di 
mtaeone degU afiaàmenti e degU inviti, con nj2rimento all'afiaàmento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in 
cui i due afidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad ogetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
owem nelh siessa categorie di opere, owem ancora nello stesso settore di setvie". 
Poiché questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione deiia rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi deii'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mrn.ii., non saranno invitati gli operatori economici 
invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

Si procede pertanto, con riferimento aii'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico, ovvero: 
"Afiaàmento, mediante pmcedura negoeta, del SemIVZ@o di "Esecueone delh inaàgini diagnostiche ed efettuaeone delh ven9che 
tecniche finab~ate alh valutaeone dei rischio sismico dell'eh$n'o scolartco sede del Liceo Sn'enh@o '"Benedetto Cmce " di Palermo 
nonché al cotuequen@aie agiornamento delh mappature previrte dali' OPCM no 3274/2003" CIG. : 8126852A6B CUP : J 

D71G18000280006, effettuato in data 20/02/2020 alle ore 10,30, ad escludere da tale elenco i seguenti operatori 
h 

economici 

N. Prot. 
8 2020 
36 3323 
49 4424 
50 4765 
52 4804 

Data RAGIONE SOCIALE 
10/01/20 omissis 
15/01 /20 omissis 
17/01/20 omissis , 

17/01 /20 omissis 
17/01 /20 omissis 

Si riporta l'elenco delie restanti n. 53 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

N. Prot. , Data RAGIONE SOCIALE 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

. omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

omissis 
omissis 

omissis 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 



62 4483 17/01 /20 omissis 

Per il sorteggio si utilizzano n. 53 bussolotti sferici, aventi tutti uguali dimensioni, la cui numerazione comsponde 
a quella attribuita nell'elenco delle candidature ammesse e a cui comsponde un protocollo; gli stessi bussolotti 
verranno inseriti in un sacchetto non trasparente per l'estrazione. 

Alle ore 11,45 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede alla fase 
del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei bussolotti, 
aventi tum uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi di cui sopra. 

Si procede all'estrazione di n. 5 (cinque) bussolotti numerati comspondenti agli operatori economici annotando 
l'awenuta estrazione nell'allegato "A" ( non reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, che sarà stabilito nelia lettera di invito) come di seguito riportati in ordine progressivo di protocollo, 
omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

PROGR PROT DATA OPERATORE ECONOMICO 

3 104737 30/12/19 omissis 
4 373 07/01 /20 omissis 
7 578 07/01 /20 omissis 
15 1122 08/01 /20 omissis 
25 267 1 13/01 /20 omissis 

1 
Aiie ore 12,00 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione deil'elenco degli operatori economici 
non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i numeri non estratti ai fini delia correttezza deii'intera 
procedura. 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 

Prot. 
104968 
104763 
395 

2013 
1893 
1854 
1756 
1757 
1069 
1034 
1010 
1125 
261 6 
2600 
2583 
2631 
2659 
2245 
341 8 
3585 . 

Data 
31/12/19 
30/12/19 
07/01 /20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
08/01 /20 
08/01/20, 
08/01 /20 
08/01 /20 
13/01 /20 
13/01/20 
13/01 /20 
13/01 /20 
13/01/20 
13/01 /20 
15/01 /20 
15/01/20 

RAGIONE S0CUL.E 
RTP-Ing. Lentini Luciano 
RTP-Marchesano Pasquale 
RTP-SPI srl- Ing. De Felice Pietro Emesto 
RTP-Arch. Pintaudi Francesco 
GEVA CONSULTIG s.r.1.-Ing. Iovino'Vincenzo 
RTI- ABGroup s.n:c. Società di professionisti (Accardi Matteo) 
RTP-Ing. Mancini Francesco Maria 
RTP-Ing. Mancini Michele Maria 
ICARO Progetti Studio Associato-Ing. Granata Michele Fabio 
B.F. Progetti Studio Associato-Ing. Fedi Andrea 
RTP-Omega srl Geom. Bem PJberti 
Cascone Engineering- Ing. Cascone Dario 
RTP- Ing. Tortorella Domenico 
RTP-Ing. Cannizzaro Michele 
RTP-Ing. Cacioppo Vittorio 
COMMA Engineering-Ing. Cellino Caudo Giuseppina 
RTP-Ing. Ridolfo Carmelo 
Istemi srl-Ing. Messuti Nicolino 
RTP Ing. Bordonaro Mariano 
RTP Aitecna srl-Ing. Quattrocchi Giuseppe 



RTP-Ing. Bisignani Daniele 
Eidos Consulting srl-Ing. Rizzo Giuseppe 
RTP-Geologo Munafò Francesco 
TPC Progetti- Ing. Tintori Stefano 
RTP Arch. Calandrino Massimo 
RTP Ing. Randazzo Maria Grazia Cristina 
.RTP Ing. Aliquò Vito 
G.P.T. Progetti srl- Arch. Tabbuso Pietro 
GEO.TEC. Geologo Rosone Mario 
RTP-Studio Faraone-Ing. Faraone Pietro 
RTP SEDITER srl -Ing. Nese Edmondo 
RTP Ing. Oliveri Giuseppe Valerio 
TECHNOSIDE srl-Ing. Battiato Paolo 
RTP-Ing. Filippello Nicasio 
Giosa s.r.1.-Dott. Fiumara Rodolfo 
RTP- Ing. Cappello Saverio 
RTP-Ing. Molinario Gianfranco 
PCQ srl- Ing. Torcianti Nicola 
Tecnoindagini srl- Ing. Proietto Luca 
RTP-Ing. Li Puma Antonio 
RTP-Ing. Pinazzo Giovanni 
RTP-Arch. Mazzeo Mario Roberto Salvatore 
RTP- Ing. Orlando Achille 
RTP- Ing. Tranchida Marco Giuseppe 
RTP-Ing. Manera Adriano 
RTP- Ing. Barone Mariana 
RTP- Ing. Saccà Ezio 
RTP-Arch. Marotta Giuseppe 

I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati aiia successiva procedura 
negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici h o  d a  scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte stabilito neiia lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non sorteggiati vengono resi noti mediante pubblicazione del 
presente verbale sul portale istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, nella sezione Bandi Appalti 
Awisi ed d'Albo Pretorio online. 

-t- 
L'accesso agli atti relativo ai  nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura negoziata è W 

differito h o  d a  scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art.53 coma 2 lettera b del 
D.Lgs, n.50/2016. 
La seduta si chiude d e  ore 12,lO. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

.i 

La Commissione 

I&. ~ h u d i o  Delfino Arch. Giusevva Puleo Q. %rito 


